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Kwalifikacje 
do uzupełnienia

 

Akademickie Centrum Kariery wraz z Katedrą Zarządzania Kapitałem Ludzkim rozpoczęło reali-
zację nowego projektu, w ramach którego przewidziano m.in. rozbudowę serwisu www.kariery.
uek.krakow.pl, cykl szkoleń dla studentów i absolwentów, doradztwo zawodowe dla osób z nie-
pełnosprawnością, praktyki i staże, diagnozę kompetencji na wybranych stanowiskach oraz bada-
nie losów absolwentów. Projekt przewiduje kompleksowe podejście do planowania rozwoju za-
wodowego poprzez dostarczenie studentom informacji o rynku pracy i pracodawcach w formie: 
katalogu kompetencji, poradnika rozwoju zawodowego, narzędzia do badania kompetencji on-li-
ne, organizacji spotkań z ekspertami w branży w ramach Akademii Rozwoju czy porad prawnych 
z prawa pracy. W ramach projektu Grupa Ekspertów UEK przygotuje przy współpracy z firmami 60 
opisów stanowisk, najczęściej oferowanych dla studentów i absolwentów uczelni wraz z wymaga-
niami w zakresie kompetencji. Następnie, dzięki specjalnie przygotowanemu narzędziu studenci 
i absolwenci UEK będą mieli możliwość dokonania oceny swoich kompetencji zgodnie z planowa-
nym kierunkiem rozwoju zawodowego. Narzędzie to pozwoli również na pozyskanie opinii praco-
dawców, u których dany student/absolwent został zatrudniony lub odbywał staż. Uruchomienie 
narzędzia do diagnozy kompetencji on-line planowane jest na 2012 rok. Projekt realizowany jest 
w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, priorytet IV „Szkolnictwo wyższe i nauka”, dzia-
łanie 4.1, poddziałanie 4.1.1. „Wzmocnienie potencjału dydaktycznego uczelni”.

Redakcja

Wieści z regionu

Nowy projekt Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie – 
„Diagnoza i rozwój kompetencji wyznacznikiem sukcesu na rynku pracy”
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którzy idą do szkół zawodowych) oraz prze-
świadczeniem, że mogą zrobić karierę zawo-
dową. Informacje o tym, że warto podjąć pra-
cę w  danym zawodzie uzyskują z  prasy i  od 
znajomych. Dowiadują się o braku rąk do pra-
cy w danym zawodzie lub o zarobkach, które 
czekają na nich w sytuacji podjęcia pracy.

Dziękujemy za rozmowę.
Rozmawiała Joanna Jałowiec

Rozmowa z  Marcinem Węgrzynem z  Małopol-
skiego Obserwatorium Rynku Pracy i  Edukacji 
działającego przy WUP w Krakowie.

Joanna Jałowiec: Jakie zawody są najchęt-
niej wybierane przez uczniów małopolskich 
szkół zawodowych?

Marcin Węgrzyn: – Lista zawodów, które 
wybierają uczniowie szkół zawodowych, jest 
długa – mogą dokonywać wyboru spośród 
przeszło 200 profesji. Według danych z Syste-
mu Informacji Oświatowej najczęściej wybie-
ranymi zawodami wśród młodzieży decydu-
jącej się na naukę w Zasadniczej Szkole Zawo-
dowej są: kucharz małej gastronomii, mecha-
nik pojazdów samochodowych, sprzedawca, 
fryzjer, cukiernik, stolarz, murarz, piekarz. Jak 
widać, są to zawody głównie związane z usłu-
gami oraz branżą budowlaną. Z kolei ucznio-
wie decydujący się na technikum najczęściej 
wybierali takie zawody jak: technik ekonomi-
sta, technik mechanik, technik żywienia i go-
spodarstwa domowego, technik informatyk, 
technik elektronik. Tutaj różnorodność branż, 
dla których kształci technikum, jest dużo 
większa.
Czy są  to zawody poszukiwane na rynku 
pracy?

– Dla odpowiedzenia na to pytanie war-
to sięgnąć do dwóch badań zrealizowanych 
przez Obserwatorium na  koniec zeszłego 
roku. Z opracowania „Pracodawca – Rynek – 
Pracownik. Badanie zapotrzebowania na pra- 
cowników wśród małopolskich pracodaw-
ców” wynika, że aktualnie pracodawcy po-
szukują przede wszystkim agentów ubez-
pieczeniowych, przedstawicieli handlowych, 
sprzedawców, pracowników usług (w  tym 
przede wszystkim kucharzy, kelnerów, bar-
manów, fryzjerów oraz kosmetyczki), robot-
ników budowlanych. W  ramach „Barometru 
zawodów” eksperci z powiatowych urzędów 
pracy wskazywali, że w zawodzie sprzedaw-
ca utrzymuje się duża fluktuacja. Wielu pra-
cowników odchodzi z  pracy, wielu jest za-
trudnianych. Wynika to z poziomu wynagro-
dzeń oraz warunków pracy. Może się okazać, 
że lepszym sprzedawcą jest osoba, która zna 
obszar, w którym będzie sprzedawać (sprze-
daż drewna, farmaceutyków, materiałów bu-
dowlanych), niż osoba, która skończyła szkołę 
zawodową w zawodzie sprzedawca. W przy-
padku takich zawodów jak kucharz jest za-
potrzebowanie na samodzielnych pracowni- 
ków, podczas gdy uczniowie dopiero kończą-
cy szkołę nie są w  stanie samodzielnie pod-
jąć się tego zadania. Lokalnie występuje za-
potrzebowanie m.in. na kucharzy kuchni 
orientalnej, którego nie są w stanie zaspoko-
ić „świeżo upieczeni absolwenci”. Tego typu 
niuansów w  definiowaniu zapotrzebowania 
na pracowników jest wiele. 

Czy uczniowie podążają w swych wyborach 
za tendencjami na rynku pracy?

– Uczniowie bardzo często nie mają do-
stępu do informacji niezbędnych do podej-
mowania decyzji o wyborze zawodu. W tego 
typu wiedzę powinni być wyposażeni dorad-
cy zawodowi. Niestety, profesjonalnie przy-
gotowanych doradców jest mało. Uczniowie, 
planując karierę zawodową, często kieru-
ją się swoimi zainteresowaniami (również ci, 


